
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

27.10.2014 
DETERMINA N° 151/2014 

 
OGGETTO: Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giu-

lia – 
Asse 1 Miglioramento della competitività nel settore agricolo e  forestale 
Misura 122 – Miglioramento valorizzazione economica delle foreste 
Acquisto Forwarder – Contrarre contrazione mutuo acquisto forwarder  

 CUP B37B14000020004     CIG 5979929983 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 03.04.2014. n. 41, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si formulava al Responsabile del procedimento atto di indirizzo per l’avvio di 
tutte le azioni necessarie all’acquisto dell’attrezzatura forestale (forwarder) di cui alla domanda di 
aiuto n. 94751895288 del 21.01.2013 e al decreto 22.11.2014 n. 2229 del Direttore sostituto 
dell’Ispettorato Agricoltura e Foreste di Tolmezzo; 
Richiamata  la delibazione del Consiglio di Amministrazione 28.04.2014. n. 56, esecutiva nelle for-
me di legge, con la quale si approvava il Capitolato speciale d’appalto di data 28/04/2014 della Di-
rezione tecnica consorziale per la fornitura di un forwarder forestale e relativa attrezzatura, 
dell’importo a basa di gara di € 314.500,00; 
Vista  la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 30.04.2014 n. 3, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2014, contenente il Piano annuale degli inve-
stimenti 2014 che al punto 2 prevede l’acquisto di un forwarder forestale a integrazione della do-
tazione tecnologica del Consorzio Boschi Carnici; 
Osservato che con propria determina 30.05.2014 n. 68 si stabiliva di procedere all’appalto della 
fornitura di un forwarder forestale e relativa attrezzatura del prezzo a base di gara di € 
314.500,00, IVA esclusa, mediate procedura aperta di cui all’art. 55 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 
163, e si approvava il bando di gara, contenente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione 
delle offerte, il criterio di aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi 
Carnici; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24.07.2014 n. 95, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si formulava al Responsabile del procedimento atto di indirizzo per la contra-
zione di un mutuo decennale a tasso fisso in rate semestrali posticipate, a copertura della somma 
di € 157.250,00, corrispondente al 50% dell’investimento previsto per l’acquisto di un forwarder fo-
restale e relativa attrezzatura, di cui al decreto 22.11.2013 n. 2229 del Direttore sostituto 
dell’Ispettorato Agricoltura e Foreste di Tolmezzo; 
Considerato  che con propria determina 28.07.2014 n. 102 si aggiudicava alla ditta Pivotti srl con 
sede in Villa Santina (Ud), Cesare Battisti 109, quale migliore offerente, la fornitura di un forwar-
der forestale e relativa attrezzatura di cui al bando di gara 30.05.2014, capitolato speciale 
d’appalto 28.04.2014 e offerta tecnico economica 10.07.2014 per l’importo di € 298.900,00 al net-
to dell’IVA; 
Richiamata la propria determina 22.10.2014 n. 149, con la quale si affidava alla ditta Pivotti srl 
con sede in Villa Santina (Ud), via Cesare Battisti 109, la fornitura, a integrazione della fornitura di 
un forwarder forestale e relativa attrezzatura di cui al bando di gara 30.05.2014, capitolato specia-
le d’appalto 28.04.2014 e offerta tecnico economica 10.07.2014, anche la fornitura, con relativa 
predisposizione per attacco rapido, di Pinza tipo “Klemmbank” TX 86 per traino tronchi, nonché di 
una benna ribaltabile idraulica per apripista anteriore in sostituzione della benna standard in dota-
zione, al prezzo di € 15.600,00, al netto dell’IVA 
Osservato che la somma complessivamente impegnata è di € 314.500,00, da cui consegue 
l’opportunità di dar corso al disposto della deliberazione 24.07.2014 n. 95 del Consiglio di Ammini-
strazione; 



 2 

Avuto riguardo alla necessità di procedere all’approvazione della lettera d’invito a presentare of-
ferta e dell’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, senza previo indizione di gara, 
di cui all’art. 221 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 163/2006; 
Visto  l’art. 11 comma 8 il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  Di indire per le motivazioni esposte in premessa una procedura negoziata, senza previo 

indizione di gara, di cui all’art. 221 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 163/2006, per la contrazio-
ne di un mutuo decennale a tasso fisso in rate semestrali posticipate, a copertura della 
somma di € 157.250,00, corrispondente al 50% dell’investimento previsto per l’acquisto di 
un forwarder forestale e relativa attrezzatura, di cui al decreto 22.11.2013 n. 2229 del Di-
rettore sostituto dell’Ispettorato Agricoltura e Foreste di Tolmezzo. 

2. Di approvare, ai fini di cui al punto 1), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare of-
ferta contenente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di 
aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, del quale, per motivi di impar-
zialità e correttezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei 
termini di presentazione delle offerte. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to (dott. Giovanni Talotti) 



 3 

Allegato alla determinazione n. 151 del 27.10.2014 
 
 
 

Schema di invito per richiesta offerta contrazione e mutuo per acquisto forwarder 
 
  CUP B37G14000020004     CIG 5979929983 
  
 

Il Consorzio Boschi Carnici è beneficiario di un contributo di € 157.250,00 a valere sui be-
nefici previsti dal Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Vene-
zia Giulia, per l’acquisto di un forwarder forestale e relativa attrezzatura dell’importo di € 
314.500,00. 
 Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24.07.2014, n. 95, si è disposta la con-
trazione di un mutuo a copertura della differenza tra costo dell’attrezzatura e contributo concesso, 
dell’importo di € 157.250,00, della durata decennale e a tasso fisso. 
 Premesso ciò, pregasi Codesto Spettabile Istituto a presentare presso la sede consorziale en-
tro e non oltre le ore 12:00 di lunedì 20 novembre 2014 la propria offerta, in carte legale, in busta 
chiusa e sigillata, che dovrà contenere le seguenti indicazioni: 

• Il tasso fisso applicato determinato dalla somma tra l’I.R.S. (Interest rate Swap 10 anni) e lo 
spread offerto indicare il tasso fisso definitivo in cifre e in lettere determinato al momento 
dell’offerta e allegare relativo piano di ammortamento, con rate semestrali posticipate co-
stanti; 

• Erogazione del mutuo in unica soluzione anticipata entro la data del 01.02.2015, con rata di 
ammortamento sementarle posticipata con decorrenza prima rata al 30.06.2015; 

• Oneri istruttoria pratica, spese contrattuali (spese, compenso notaio, imposta sostitutiva e al-
tre imposte e tasse relative) e ogni onere a carico di questo Consorzio; 

• Il criterio di aggiudicazione sarà quella della migliore offerta presentata; 
• Estinzione anticipata: il contratto di mutuo deve prevedere la clausola che consenta la possi-

bilità di estinzione anticipata e l’eventuale penale. 
 Si precisa che, oltre il suddetto termine, non resta valida alcuna altra offerta anche se sosti-
tutiva o aggiuntiva a offerta precedente. Si precisa, inoltre, che ogni offerta condizionata è nulla. 
 Resta inteso che il recapito del piego rimane a esclusivo rischio del mittente, ove per qual-
siasi motivo lo stesso non giunga a destinazione nel termine stabilito. 
 Il Consorzio si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di non procedere alla stipula 
del contratto di mutuo di cui sopra, senza che i concorrenti possano pretendere indennizzi di sorta. 



 4 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 27.10.2014 al 11.11.2014. 
Tolmezzo, lì 27.10.2014 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


